*Corporis morbos aperis medico; animi morbos aperis fidelis amicos*

*Ilie pharmacis sanat, hic verbis,* l'Interprete.

**Un Poeta.** Plus valet in vicu bene fidus amicus amico,

*Quam nummis plena de quolibet ære crumenæ.*

**M. Sarn.** S'hai mal, corri à gli amici, e'l ver ti dico,

Più che'l medico giova un fido amico.

---

*Cum sis ipse nocens, moritur cur victimæ protegat?*

*Stultitia est morte alterius sperare salutem.*

**C**um sis ipse nocens. i. criminosus : essendo tu colpevole, ex victimam moritur pro te , per qual fine s'ammazza la vittima la bestia del sacrificio per te Nihil tibi confert mors pecudis ad salutem animæ, nec victimæ, cum sis pronus. l' Interp. Stultitia est sp rare salutem. i. habere spem de salute æterna : E' pazzi sperare la salute, la speranza della vita eterna, in morte alterius, nella morte altrui . Perperam agis , si à malo non abstinens, vitula facis. Mons. Sarnelli.

Credevano gli antichi lavarsi, ò nettarsi dal peccato commesso, fatto il sacrificio, dovendosi ammazzare più tosto chi pecca, che la vittima.

**M. Sarn.** La vittima, che val, se non è emendi,  
Vita dall'altrui morte invan pretendi.

*Cum tibi, nel socium. vel fidum quæris amicum,  
Non tibi fortuna est hominis, sed vita petenda.*

**C**um quæris tibi. i. ad ut litatem tuam , cercando per tuo utile, fidum amicum, un fedele, stabile amico, ò compagno: Non est petenda tibi. i. à te, fortuna hominis. i. divitiae, quæ habentur secundum fortunam , non si deve cercare da te la fortuna, perchè è ricco, sed vita. i. honestas vita, mà l'honestà della vita, li buoni costumi. Amicus , quæ velis adiungere, non est sumendus ex censu, sed ex moribus, così nel prender moglie , come s'è detto.

**M. Sarn.** Vuoi amicitia, e compagnia gradita,  
Ricchezze non cercar, mà buona vita.

*Utere quæfitis opibus, fuge nomen avari,  
Quid tibi d'vitiæ profunt, si pauper abundas.*

**U**tere quæfitis opibus, avvagliati delle robbe acquistate: fuge nomen avari, fuggi il nome d'avaro, non voler esser chiamato avaro. Divitiae quid profunt tibi; ché ti giovano le ricchezze, si pauper, quo ad tuam opinionem, se povero abundas divitias, abbondi di ricchezze, e sei insaziabile dell'oro.

Vuole Catone , che ci avvaliamo delle cose acquistate con le nostre industrie . Opes tibi à Deo collatas ad usum converte eas, pro ut ratio impendit, vel consultit expendendo.

**M. Sarn.** Godi del bel, che'l tuo sudor protusse,  
Che'l denar, che non serve è qual non fusse.

*Si Faram seruire cupis, dum vivis honestam,*